Rua Felicíssimo de Azevedo, 1455, sala 507, Bairro Auxiliadora - Porto Alegre/RS - CEP 90540-110
E-mail: administrativo@anipa.com.br / Fone: (51) 3279-6684

REUNIÃO DA DIRETORIA

ATA 005/2022

Aos vinte e dois dias do mês de novembro de 2022, às dezessete horas, através da
-se de forma virtual o

Diretor Presidente, Ivan G. Theisen; o Vice-presidente, João Catarin; o Diretor
Técnico, Geraldo A. Silva; a Vice-diretora Técnica, Lourdes T. Thomé; a Diretora de
Comunicação, Cristina Rona; a Vice-diretora de Comunicação, Maria das Graças A.
Santos; a Diretora Jurídica, Helena Santiago, e o Conselheiro Fiscal, Ildomar Gaedke.
O Presidente Ivan começou falando sobre os 9.020 colegas que ainda estão na ativa
e estão acumulando o FAB, num montante de aproximadamente R$ 4,3 bilhões.
Explicou que a PREVIC fez uma análise do FAB dizendo que era ruim para o nosso
fundo. O Diretor Presidente solicitou ao advogado Rodrigo Leitão que estudasse o
assunto. O tema foi estudado pelo Dr. Rodrigo que chegou às seguintes conclusões:
- PREVIC está correta, pois o FAB é gerador de déficit;
- Não tem fonte de custeio;
- Rentabilidade do fundo paga o FAB;
- Não se tem documentos oficiais para estudar o assunto;
- No balanço da FUNCEF é chamado de fundo previdencial;
- Gera déficits sucessivos.
Os diretores fizeram questionamentos ao Dr. Rodrigo e as dúvidas foram esclarecidas.
O vice-presidente esclareceu que para que a ANIPA tome uma posição é necessário ter
documentos. O Diretor Presidente irá retomar o assunto na reunião presencial que acontecerá
em São Paulo no próximo mês. Nada mais havendo a tratar, eu, Cristina Helena Rona de
Aguiar Faria, lavro a presente ata que vai por mim e por todos os demais assinada.

Em 22 de novembro de 2022.

Ivan Gonçalves Theisen Presidente
João Catarin Vice-presidente
Helena Oliveira Santiago Diretora Jurídica
Geraldo Antonio da Silva Diretor Técnico
Lourdes Terezinha Thomé - Vice-diretora Técnica
Cristina Helena Rona de Aguiar Faria Diretora de Comunicação
Maria das Graças de Almeida Santos Vice-diretora de Comunicação
Ildomar Gaedke Conselheiro Fiscal